
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS  

CONSEJO DE FACULTAD  

 
RESOLUCIÓN Nº 097– 2024 CF/FCE 

 
Bellavista, 19 de marzo del 2024 

 

VISTO: 

 

La Resolución De Consejo Universitario Nº 044-2024-CU, de fecha 20.03.2024, donde el numeral 2. declarar desiertas tres 

(03) plazas correspondientes al Concurso Público para la Contratación de Docentes a Plazo Determinado 2024 de la Facultad 

de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional del Callao. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, el Art. 18 de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, 

gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la 

Constitución y de las leyes”; 

 

Que, asimismo, los Arts. 298 y 299 de la norma estatutaria señalan que, para el ejercicio de la docencia en la Universidad, 

como docente ordinario o contratado es obligatorio contar con la acreditación académica mínima, Grado de Maestro para la 

formación académica profesional en el nivel de pregrado; Grado de Maestro o Doctor para maestría y programas de 

especialización o diplomados y Grado de Doctor para la formación a nivel académica de doctorado; los mencionados grados 

deberán haber sido conferidos por las Universidades de país, los obtenidos en universidades extranjeras son reconocidos o 

revalidados conforme a Ley Universitaria N° 30220; el uso indebido de grados o títulos acarrea la responsabilidad 

administrativa, civil y penal correspondiente; 

 

Que, de igual manera los Arts. 300 y 302 de la norma estatutaria, establecen que “La admisión a la carrera docente en la 

Universidad se hace por concurso público de méritos. Tiene como base fundamental la calidad intelectual y académica del 

concursante, conforme a los requisitos fijados en el presente Estatuto y en el respectivo reglamento”; y que “La convocatoria 

a concurso público de docentes ordinarios y contratados la realiza la Universidad, previa existencia de la plaza y asignación 

presupuestal. Cada Facultad propone las plazas en función a sus requerimientos académicos. El proceso se realiza en cada 

Facultad y pasan al Consejo Universitario para aprobación de los resultados de acuerdo con el reglamento específico”, 

respectivamente; 

 

Que, a través del Decreto Supremo N° 418-2017-EF se aprueba el monto de la remuneración mensual del Docente Contratado 

de Universidad Pública, según detalle; asimismo, se aprueban los criterios y condiciones para la determinación y percepción 

del monto de la remuneración mensual de los docentes contratados de la universidad pública; entre otros; 

 

Que, asimismo el numeral 8.2 del acotado Art. 8° de la Ley N° 31365, establece que para la aplicación de los casos de 

excepción establecidos desde el literal a) hasta el literal ñ), del numeral precedente, salvo para lo establecido en los literales 

h), i) y j), es requisito que las plazas o puestos a ocupar se encuentren aprobados en el Cuadro de Asignación de Personal 

(CAP), en el Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP Provisional) o en el Cuadro de Puestos de la Entidad 

(CPE), y en el Presupuesto Analítico de Personal (PAP), según corresponda, así como que las plazas o puestos a ocupar se 

encuentren registradas en el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de Planilla y de Datos de los Recursos 

Humanos del Sector Público (AIRHSP) a cargo de la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del 

Ministerio de Economía y Finanzas y que cuenten con la respectiva certificación del crédito presupuestario; 

 

Que, mediante Resolución N° 652-2018-R del 20 de julio de 2018, se establece, los CRITERIOS Y CONDICIONES PARA 

LA CONTRATACIÓN DE DOCENTES EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO; 

 

Que, con RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 062-2014-CU.- de fecha 04.03.2014, declaran ganadores del 

Concurso Público para Profesores Contratados 2014 de la Universidad Nacional del Callao, a los docentes: VICTOR 

GIOVANNY BALLENA DOMINGUEZ, ANGEL RENATO MENESES CRISPIN y MIGUEL ANGEL LEON 

VILLARRUEL . 

 

Que con Resolución N°036-2024 CF/FCE de fecha 14 de febrero de 2024, el Consejo de Facultad, aprueba la Programación 

Horaria y asignación docente del Ciclo de Académico 2024-A que se desarrollará a partir del 01 de abril del 2024. 



 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión extraordinaria del 19 de marzo del 2024 y al amparo de las 

atribuciones conferidas por el Art. Nº 187.2 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 

RESUELVE: 

 

1. Proponer al Consejo Universitario de la Universidad Nacional del Callao, la contratación de los docentes a plazo 

determinado, para el semestre académico 2024A, en las plazas que quedaron desiertas en el ultimo Concurso 

Público para la Contratación de Docentes a Plazo Determinado 2024, conforme a los establecidos por el Decreto 

Supremo Nº 418- 2017-EF a los siguientes docentes: 

 

Nº 
 

Apellidos Y Nombres 
Grado Académico 

Tipo De 

Contrato 

Hora Semanal 

Mensual 

1 Ballena Domínguez, Víctor Giovanny 

-Economista 

-Doctor en el Programa de Doctorado en 

Economía y Empresa 

Dc A1 
 

32 Horas 

 -Maestro en Negocios Internacionales 

 

Dc B1 
32 Horas 

DC A2 16 Horas 

 

2. ELEVAR la presente Resolución al Señor Rector, e interesado para los fines consiguientes. 
 

-Economista  2 León Villaruel, Miguel Angel 

6 Meneses Crispín, Angel Renato 

-Economista 

-Doctor en Gestión Pública y 

Gobernabilidad  


